
 COPIA 

 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 
 

(Prov. Di Palermo) 

 

 
DETERMINAZIONE N.  703   del 26/10/2017                   del Registro Generale 
  
 

 

AREA AMMINISTRATIVA CULTURALE-SERVIZI DEMOGRAFICI - SERVIZI 
CIMITERIALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

 
 
 
 
N. 93   del 25/10/2017                                                           Registro del Servizio  
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Concessione  Assegno di maternità - Art. 74 D.LGS. 151/2001 (ex 
art. 66 L. 448/98). 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la determinazione Sindacale n. 281 del 17/05/2016, ad oggetto: "Nomina  della  Dott.ssa 

Ferruzza Gandolfa quale Responsabile della I^ Area Amministrativa  Culturale Servizi  

Demografica- Servizi Cimiteriali e Attività Produttive ed attribuzione delle connesse funzioni 

dirigenziali e determinazione retribuzione di posizione fino al 31/ 08/2016; 

 

Vista la determinazione n. 295 del 24/05/2016, ad oggetto: "Nomina responsabili degli uffici e dei 

procedimenti amministrativi dell'area Amministrativa-Culturale servizi demografici-servizi 

cimiteriali-attivita' produttive a seguito della revisione dell'assetto organizzativo di vertice dell'Ente. 

Deliberazione della G.M. n. 5 del 22/01/2016;  

 
Vista la determina n. 487 del 19/08/2016, con la quale si prorogava l'incarico di nomina di 

Responsabile della I Area della D.ssa Gandolfa Ferruzza, fino alla scadenza del mandato elettorale;   

 
Rilevato che in base alla normativa che disciplina la concessione dell'assegno di maternità le 

domande devono essere presentate al Comune di residenza che, previa verifica della sussistenza dei 

requisiti, provvede, con proprio provvedimento alla concessione degli assegni  a loro volta poi 

erogati dall'INPS, in seguito al trasferimento informatico dei dati dei beneficiari; 

 

Viste le domande per l’assegno di maternità, prot. N.10390  del 12/10/2017, prot. N. 10501 del 

16/10/2017 e prot. N. 10649 del 18/10/2017, i cui dati identificativi sono reperibili presso l’Ufficio 

Servizi Sociali nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003 

 

Dato atto che le domande di concessione dell'assegno sono state presentate nel termine previsto 

dalla legge, cioè di sei mesi dalla nascita dei figli; 

 

Preso atto, altresì, che le richiedenti hanno dichiarato di non aver beneficiato  e di non aver diritto a 

beneficiare, per lo stesso evento, di trattamenti previdenziali/economici di maternità per l'astensione 

obbligatoria, a carico dell'INPS o di altro Ente previdenziale; 

 

Rilevato che le richiedenti hanno presentato l'attestazione ISEE; 

 

Accertato che è stato determinato il valore dell'indicatore  della situazione economica del nucleo 

familiare, valevole per l'assegno di maternità, secondo le indicazioni contenute nel decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013 n. 159 " Regolamento concernente la 

revisione delle modalità di determinazione e i campi dell'indicatore della Situazione Economica  

Equivalente (ISEE)"; 

 



Vista la circolare INPS n. 55 dell’8 Marzo 2017, con la quale comunica la rivalutazione per l’anno 

2017, della misura dell’assegno per il nucleo familiare e l’assegno di maternità concessi dai 

Comuni. 

 

VISTO l'art. 66 L.448/98 e ss.mm. e ii; 

VISTO l'art. 74 del D.Lgvo del 26/03/2001 n. 151; 

Visto il decreto del Ministero della solidarietà Sociale del 15/07/99, n. 306 " Regolamento recante 

disposizioni per gli assegni per il nucleo familiare e di maternità", a norma degli articoli 65 e 66 

della legge 23 dicembre 1998, n. 448, come modificati dalla legge 17 maggio 1999, n. 144"; 

Visto il Decreto 21 dicembre 2000, n. 452 con il quale è stato adottato il regolamento che disciplina 

i procedimenti per il riconoscimento e l'erogazione degli assegni di maternità e per il nucleo 

familiare; 

VISTO il decreto 25 maggio 2001, n. 337 " Regolamento recante modifiche al decreto del 

Ministero per la solidarietà sociale 1 dicembre 2000, n. 452, in materia di assegni di maternità e per 

i nuclei familiari con tre figli minori"; 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7 novembre 2014 " 

Approvazione modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica ai fini ISEE....."; 

  

  

 

 

P R O P O N E  

 

1. Di concedere l'assegno di maternità nella misura di € 338,89 mensili per 5 mensilità a 

decorrere dal 07/09/2017 al richiedente (prot. 10390 del 12/10/2017) il quale,in seguito 

all’istruttoria, è risultato in possesso dei requisiti previsti;  

2. Di concedere l'assegno di maternità nella misura di € 338,89 mensili per 5 mensilità a 

decorrere dal 11/09/2017 al richiedente (prot. 10501 del 16/10/2017) il quale,in seguito 

all’istruttoria, è risultato in possesso dei requisiti previsti;  

3. Di concedere l'assegno di maternità nella misura di € 338,89 mensili per 5 mensilità a 

decorrere dal 18/09/2017 al richiedente (prot. 10649 del 18/10/2017) il quale,in seguito 

all’istruttoria, è risultato in possesso dei requisiti previsti 

4. Di comunicare telematicamente all'INPS i dati necessari allo scopo di consentire 

l’erogazione del contributo all' avente diritto;  

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del 

bilancio comunale.  

  

 

 

LI, 25/10/2017   

       Il Responsabile del Servizio   

                          (Sig.ra Cuccia Irene)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA CULTURALE-SERVIZI 

DEMOGRAFICI - SERVIZI CIMITERIALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

VISTA la proposta di determinazione sopra riportata; 

VISTO  l'art. 66 L.448/98 e ss.mm. e ii; 

VISTO l’O.R.EE.LL.vigente in Sicilia ; 

 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

 

 

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di concedere l'assegno di maternità nella misura di € 338,89 mensili per 5 mensilità a 

decorrere dal 07/09/2017 al richiedente (prot. 10390 del 12/10/2017) il quale,in seguito 

all’istruttoria, è risultato in possesso dei requisiti previsti;  

3. Di concedere l'assegno di maternità nella misura di € 338,89 mensili per 5 mensilità a 

decorrere dal 11/09/2017 al richiedente (prot. 10501 del 16/10/2017) il quale,in seguito 

all’istruttoria, è risultato in possesso dei requisiti previsti;  

4. Di concedere l'assegno di maternità nella misura di € 338,89 mensili per 5 mensilità a 

decorrere dal 18/09/2017 al richiedente (prot. 10649 del 18/10/2017) il quale,in seguito 

all’istruttoria, è risultato in possesso dei requisiti previsti 

5. Di comunicare telematicamente all'INPS i dati necessari allo scopo di consentire 

l’erogazione del contributo all' avente diritto;  

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del 

bilancio comunale.  

  

 

 

 

 li, 25/10/2017 

 

     Il Responsabile dell’Area Amm.va Culturale 

                          (D.ssa Gandolfa Ferruzza) 

       

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicata on-line il    26/10/2017    e per la durata di giorni 15. 
 
Lì_________       Il Messo Comunale 
        ________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on-
line, si certifica l’avvenuta pubblicazione dal                 al                        e che entro il termine 
di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 
reclamo. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  
 
 
IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicata on-line  il                     e per la durata di giorni 15. 
 
Lì_________       Il Messo Comunale 
        ________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on-
line, si certifica l’avvenuta pubblicazione dal  09/01/2017  al 24/01/2017  e che entro il 
termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione 
o reclamo. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  
 
 
IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE  
    F.to  (S.P. Giresi)           F.to:  
 
********************************************************************************************************** 
 
E’ copia conforme all’originale 
       IL SEGRETARIO COMUNALE  
               
lì______________          
          
 
 
 
 


